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MEDIA TA’LIMNI O‘QUV JARAYONIDAGI O‘RNI VA AHAMIYATI 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada media ta’limni o‘quv jarayoniga qo‘llash asosida ta’lim sifatini oshirishning imkoniyatlari xaqida fikr yuritiladi. 

O‘qituvchining pedagogik mahorati orqali talabalarda mediamadaniyatni shakllantirish ancha samarali ekanligiga alohida urg‘u 

beriladi. Talabalarda media ta’limni shakllantirish ularni nafaqat ta’lim jarayoniga balki, hayotga har tomonlama tayyorlashda ham 

muhim o‘rin tutadi.  

Kalit so‘zlar: o‘quv jarayoni, mediataʼlim, mediasavodxonlik, pedagogik jarayon, axborot kommunikatsiya. 

 

ЗНАЧИМОСТЬ И МЕСТО МЕДИА ОБРАЗОВАНИЯ В ПРОЦЕСЕЕ ОБРАЗАВАНИЯ 

Аннотация 

В данной статье рассматриваются возможности повышения качества образования на основе применения 

медиаобразования в образовательном процессе. Особый акцент сделан на том, что формирование медиакультуры у 

студентов посредством педагогического мастерства преподавателя очень эффективно. Формирование медиаобразования 

у студентов играет важную роль в подготовке их не только к учебному процессу, но и к жизни. 

Ключевые слова: Образовательный процесс, медиаобразование, медиаграмотность, педагогический процесс, 

информационная коммуникация. 

 

THE SIGNIFICANCE AND PLACE OF MEDIA EDUCATION IN THE EDUCATION PROCESS 

Annotation 

This article discusses the possibilities of improving the quality of education through the use of media education in the educational 

process. Particular emphasis is placed on the fact that the formation of media culture in students through the pedagogical skills of 

the teacher is very effective. The formation of media education among students plays an important role in preparing them not only 

for the educational process, but also for life. 

Keywords: Educational process, media education, media literacy, pedagogical process, information communication. 

 

Kirish. XXI asr – yuksak intelletual salohiyatli, 

zamonaviy bilim va malakaga ega, yangicha dunyoqarash va 

mustaqil fikrli mutaxassislar asri. Chunki internet, televidenie, 

radio, video, telefon va boshqa aloqa vositalari juda tez jadallik 

bilan rivojlanib bormoqda. 

Mamlakatimizda bu borada axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari vositalari hisoblanmish – mediadan ta’lim 

jarayonida foydalanishning istiqbolli yo‘nalishlaridan keng 

foydalanish yo‘lga qo‘yilmoqda. Ta’lim jarayonida media, 

ya’ni, axborot kommunikatsion texnologiya vositalari o‘z 

samarasini ko‘rsatmoqda. 

Mutaxassislar fikricha, mediata’lim talabani mustaqil 

fikr yuritishga, ijodkorlik faoliyatlarini yanada rivojlantirishga, 

axborot olish, uni qayta ishlash, umumlashtirish, xulosa 

chiqarishga o‘rgatadi. Ta’lim jarayonida mediata’lim qanchalik 

mukammal bo‘lsa, u talabaning dunyoqarashi, intellektual 

salohiyati shunchalik rivojlanishiga xizmat qiladi. Demak, 

bugun mediata’lim sirlarini nazariy jihatdan puxta o‘rganib, 

amaliyotda etarli darajada qo‘llash maqsadga muvofiqdir. 

Axborot kommunikatsiyaning globallashuvi sharoitida ta’lim 

jarayonida o‘ziga xos talablar paydo bo‘lmoqda. Bu talablar 

bevosita mediata’lim bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Talabalarda media 

buyicha ko‘nikma va malakalarni, mediasavodxonlikni 

rivojlantirish muammolari S.Beknazarova, Ya. Mamatova, 

S.Sulaymanova, oliy ta’limda zamonaviy axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish muammolari 

A.Abduqodirov, A.Pardaev, N.Taylakov, S.Tursunov, 

U.Begimqulov, U.Yuldashevlar tadqiqot ishlarini olib 

borishgan.  

Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi mamlakatlari 

olimlaridan A.Fyodorov, A.Milyutina, A.Veryayev, 

V.Protopopova, E.Nikitina, I.Fateeva, G.Onkovich, 

L.Zaznobina, N.Zmanovskayalar mediata’lim va 

mediasavodxonlikni tashkil etish bo‘yicha salmoqli izlanishlar 

olib borishgan. I.A.Zimnyaya, Yu.N.Usov, S.N.Penzin, 

A.V.Sharikov, V.A.Yadovlar mediasavodxonlikni tuzilishi va 

ijtimoiy xarakteri bo‘yicha ilmiy izlanishlar olib borganlar. 

Oliy ta’lim muassasalari talabalarining jurnalistikaga oid fanlar 

orqali mediasavodxonlik va mediakompetentligini 

rivojlantirish borasida xorijiy olimlardan A.Silverblatt, 

McMahon, R.Kubey, C.M.Worsnop, W.J.Potter, U.Carlssonlar 

tadqiqot ishlarini olib borishgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Media ta’lim barcha ta’lim 

sohasini sifat jihatdan yanada yuqoriroq pag‘ona ko‘tarishga, 

axborot madaniyatini yuksaltirishga xizmat qiladi. Ya’ni, 

talabaga o‘quv jarayonida nazariy bilim berish bilan 

materiallarni yuqori darajadagi zamoniviy texnika vositasida 

namoyish etish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu yangilik va ta’bir 

joiz bo‘lsa, ilg‘or usul talabalarda qiziqish uyg‘otadi. Ular dars 

jarayonida o‘sha mavzularni puxta o‘zlashtirishlariga xizmat 

qiladi. Manbalarda qayd etilishicha, YuNESKO qoshidagi kino 

va televideniya bo‘yicha xalqaro kengash tomonidan 1973 yili 

birinchi martda video ta’limga shunday ta’rif berilgan edi: 

“Media ta’lim deganda pedagogika nazariyasi va amaliyotida 

maxsus bilim sohasi sifatida qaraliyotgan ommaviy 
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kommunikatsiya vositalarini egallash uchun nazariy va amaliy 

ko‘nikmalarini shakllantirishni tushunish lozim”. 

Turli mamlakatlarning koʻplab olimlari “media 

muhiti”, “media madaniyati”, “media taʼlimi”, “media 

savodxonligi” kabi asosiy tushunchalarni shakllantirishning bir 

necha usullarini aytib oʻtishgan.  

Media taʼlim – (ing. media education, lot. media – 

degan maʼnoni anglatadi). “Taʼlim” tushunchasining oʻzi 

nafaqat kasbiy va ilmiy bilimlarni, balki maʼnaviy meʼyorlar va 

madaniy qadriyatlarni takror ishlab chiqarishni, toʻplashni 

taʼminlaydigan ijtimoiy institutdir. Media taʼlim talabalarni 

ommaviy kommunikatsiya (matbuot, televideniye, radio, kino, 

video, internet va boshqalar) qonuniyatlarini oʻrganishga 

qaratadi. 

Dars jarayonida ayon bo‘lishicha, mediata’lim 

o‘qitishning mazmuni, usullari va tashkiliy shakllarini sifat 

jihatdan o‘zgartirmoqda. Bu talabalarning individual 

qobiliyatlarini, ularning shaxs xususiyatlarini rivojlantirishga, 

tafakkurini boyitishga, bilimlarini oshirishga yordam 

bermoqda. Mediata’lim resurslari yordamida ular u yoki bu 

materialni tezroq o‘zlashtiradilar, o‘quv jarayoniga faol 

ishtirokchilar sifatida jalb qilinadilar. 

Mediata’lim interfaol talaba-yoshlarga indivudial ta’sir 

etadigan usul sifatida ta’lim jarayoniga jadal sur’atlar bilan 

kirib kelmoqda. Media-ta’lim talabani mustaqil fikr yuritishga, 

ijodkorlik faoliyatlarini rivojlantirishga, axborot olish, uni 

qayta ishlash umumlashtirish, xulosa chiqarishga o‘rgatadi. 

Mediata’lim qanchalik mustahkam bo‘lsa, talaba dunyoqarashi, 

intellektual salohiyati shunchalik rivojlanadi va kamol topadi.  

Media ta’limning jadal rivojlanishi atrofimizdagi 

hayotni sifat jihatdan o‘zgartiradi hamda ko‘plab yangi 

muammolarni, masalan, axborot madaniyatini shakllantirish 

hamda o‘sib kelayotgan avlod salomatligi uchun so‘zsiz 

xafziligini ta’minlash muammolarini keltirib chiqaradi.  

“Komруutеr sаvodхonligi”, “ахborot sаvodхonligi” vа 

“ахborot mаdаniуаti” tushunchаlаrining tа’riflаrini qiуosiу 

tаhlil qilаmiz. Yuqoridаgi tushunchаlаrning hаr biridа 

insonning ахborot bilаn o‘zаro tа’sirining murаkkаb hodisаsi 

tаsvirlаnаdi. Bu tushunchаlаr doirаsigа bir qаnchа 

komрonеntlаr kirаdi: ахborotni qidirish, toрilgаn ахborot 

mаnbаlаrini tаhlil qilish vа tаnqidiу bаholаsh qobiliуаti, o‘quv, 

kаsbiу уoki boshqа fаoliуаtdа уuzаgа kеlаdigаn turli 

muаmmolаrni hаl qilish uchun ulаrdаn ijodiу foуdаlаnishdir. 

Mеdiа vа ахborot sаvodхonligi konsерsiуаsi 

umuminsoniу huquqlаrgа аsoslаnаdi hаmdа ауrim shахslаr, 

jаmoаlаr vа butun millаtlаr so‘z еrkinligi huquqi vа ахborotdаn 

foуdаlаnish еrkinligi huquqidаn foуdаlаnishining аsosiу shаrti 

dеb hisoblаnаdi. Inson huquqlаri umumjаhon 

dеklаrаtsiуаsining 19-moddаsidа qауd еtilishichа, “Hаr bir 

inson е’tiqod еrkinligi vа uni еrkin ifodа qilish huquqigа еgа; 

bu huquq hеch bir to‘siqsiz o‘z е’tiqodigа аmаl qilish 

еrkinligini hаmdа ахborot vа g‘oуаlаrni hаr qаndау vositа 

bilаn, dаvlаt chеgаrаlаridаn qаt’i nаzаr, izlаsh, olish vа 

tаrqаtish еrkinligini o‘z ichigа olаdi”.  

Mediata’lim o‘quv jarayonida nazariy axborotni berish 

bilan materiallarni yuqori darajadagi zamoniviy texnika 

vositasida namoyish etish imkoniyatiga ega bo‘ladi. O’quv 

ab’ektlari va voqeallarni model-lashtiradi, ularni avtamotik 

rivishda ketma-ketlikda namoyish etadi, ta’svirni tushuradi. 

Mediata’lim talaba-yoshlarning o‘quv mazmunini 

o‘zlashtirishda qiziqishini yanada oshiradi. Talabalarning 

ko‘rgazma-obrazli ta’sirida fikr yuritishi, motorik va verbal 

kommunikativ ko‘nikmalarning shakllanishiga olib keladi. 

Tahlil va natijalar. Mediata’limning bosh maqsadi – 

asosiy qonunlarni tushunishga yordam beradi, oddiy 

yo‘nalishlardagi media axborot tilini o‘rganish; talabaning 

badiiy o‘sishi, rivojlanishiga hissa qo‘shish, mediamatnlarni 

qabul qilish, o‘rganish va malakali tahlil etish ko‘nikmasini 

shakllantirishdan iborat. 

Ta’lim tizimini modernizatsiyalashda mediata’lim 

masalalari ham muhim ahamiyat kasb etadi. Ta’limning barcha 

bug‘inlarida tobora faol qo‘llanilayotgan mediata’limning turli 

yo‘nalishi, tur va shakllari talabalar, jumladan, talabalarning 

ma’naviy kuchi, qobiliyatlarini ochish uchun maqbul sharoit 

yaratib, ta’lim tizimiga yangicha gumanistik yo‘nalganlik 

baxsh etadi. Mediata’lim o‘zining texnologik infrastrukturasi, 

o‘z tayanch ta’lim texnologiyalariga ega.  

Mediata’lim-o‘quv jarayoni va uning barcha didaktik 

shart-sharoitlarni takomillashtiruvchi hodisadir. Ta’lim 

jarayonida mediata’limni tashkil etishda o‘quv predmetlarining 

materiallari nihoyatda talabchanlik bilan muvofiqlashtirilishi 

lozim. Talaba o‘rganilayottan materialning ilmiy va amaliy 

ahamiyatini oshirishga harakat qilishi, talabalar ongida 

barqaror tizimlashtirilgan bilimlarni singdirish vositasi 

hisoblanadi. 

Mediataʼlim orqali dunyoning yetakchi mamlakatlari 

taʼlim sohasining ustivorligiga erishdi. Bugungi kunda yangi 

sifatli taʼlimga erishish uchun taʼlimni axborotlashtirish va 

oʻqitish uslublarini optimallashtirish, ochiq taʼlim 

texnologiyalaridan faol foydalanishni amalga oshirish zarur. 

Media-ta’lim hozirgi davrda shaxsning ommaviy 

axborot vositalari orqali rivojlanish jarayonini anglatadi. 

Manbalardan kelayotgan axborot oqimidan to‘g‘ri 

foydalanib, o‘zining rivojlanishi uchun kerakli bo‘lgan 

axborotlarni o‘rganish. Hozirgi axborotlashgan jamiyatda 

barcha mediaresurslarini tahlil qilish muhum rol o‘ynaydi. 

Xorijiy mediata’limning tahlili shuni ko‘rsatadiki, talabalar 

o‘zining o‘qish jarayonida asosan internet, televideniya 

manbalaridan foydalanishadi. 

Jahon mediapedagogikasida medianing tarbiyaviy 

ijodiy ususllaridan foydalanish yo‘lga qo‘yilgan. 

Media-ta’lim usullari asosan quyidagi muhim 

bosqichlarga bo‘linadi; 

- Media-nazariyasi, uning tarixi, strukturasi hamda tili 

haqida bilim olish (o‘qitish media-texnologiyasi); 

- Mediamatnlarni qabul qilishni rivojlantirish «o‘qish, 

anglash, tasavvurni faollashtirish, xotirani rivojlantirish, fikrni 

turli usullarini rivojlantirish» (kritik, ijodiy, intuitv hamda 

obraz yaratish). 

- Media-ta’lim faoliyatini olib borish uchun ma’lum bir 

profissional bilim ko‘nikma va ko‘rsatgichlariga ega bo‘lish 

lozim: 

- Maxsus yo‘naltirilgan mediata’lim sohasida nazariy 

bilimlar hamda eng so‘nggi axborotlarga ega bo‘lish darajasi; 

- Motivatsiyalashgan ko‘rsatgich. 

Masalan, ta’lim jarayoniga: 

-aqliy; 

-vizual; 

-sensor; 

-audio bo‘lgan faoliyat; 

-tezkor media-ta’lim sohasida metodik ko‘nikmalarini 

darajasi, masalan, media -manbalarni va ulardagi axborotlarni 

ijodiy yondashish orqali qabul qilish. 

Mediataʻlim maqsadlari quyidagi koʻrinishda ifoda 

etiladi:  

• ommaviy axborot vositalari (OAV) orqali beriladigan 

axborotlarni tushunish va qayta ishlash, keng talqin etishga 

oʻrgatish;  

• ijodiy fikrlashni, u yoki bu xabarning yashirin 

mazmunini tushunishni, salbiy mazmunli axborotlardagi 

yoshlarning ongini oʻzgartirishga harakatlariga qarshilik 

qilishni bilishni rivojlantirish; 

• talab etiladigan axborotni topish, tayyorlash, 

yetkazish va qabul qilish malakasini shakllantirish. 
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Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki media ta’lim- 

o‘quv jarayoni mazmuniga va o‘qitish metodikasiga tubdan 

o‘zgarishlar kiritadi, ta’lim oluvchilar tomonidan o‘z faoliyatini 

aks ettirishga, uni mustaqil tartibga solishga yo‘naltirilgan 

pedagogik muammolarni yechishga imkon beradi.  

Medianing o‘ziga xos xususiyatlarini tushunish va 

hisobga olish zamonaviy talabaga o‘z pedagogik faoliyatini 

axborot olamidagi zamonaviy o‘zgarishlarga mos ravishda turli 

muammolarni hal qilish jarayonini aniq va to‘g‘ri tashkil etish, 

o‘z kasbiy malakasini oshirish jarayonida mediadan mohirona 

foydalanish imkonini beradi. 
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